

KẾ HOẠCH

Đoàn thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao năm 2022

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/TĐTN-BCN ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về Đoàn Thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, giai đoạn 2017 - 2022;

Căn cứ Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 của UBND tỉnh phê duyệt đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao GTGT và phát triển bền vững tỉnh Tây Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 12/06/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành quy định chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 391 -KH/TĐTN-VP, ngày 09/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch về Đoàn Thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu của Chương trình số 05-CTr/TĐTN-BCN, ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về Đoàn Thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017 – 2022. Tạo điều kiện cho thanh niên có cơ hội thụ hưởng các lợi ích từ chủ trương sản xuất nông nghiệp xanh, sạch, an toàn theo hướng ứng dụng công nghệ cao.

Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng, hiệu quả về nội dung, chặt chẽ, phong phú về hình thức, thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên, cộng đồng tham gia và phải đảm bảo các nguyên tắc phòng, chống dịch Covid-19.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Cấp tỉnh

- Phối hợp Liên minh Hợp tác xã tỉnh tiếp tục rà soát, củng cố chất lượng và hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ, Tổ hợp tác, Hợp tác xã yếu kém.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuyển giao 02 mô hình khoa học công nghệ.

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Thanh niên xung phong Tây Ninh tiếp tục thực hiện các Dự án nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao (trồng

Xoài Úc - 75 ha, Mít thái là bàng - 10ha, Dứa MD 2 - 2ha, Dứa Queen 20.000 cây, Đàn hương - 1568 cây và Đinh lăng 2,5 ha).

2. Cấp huyện và tương đương

- **Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh:** Duy trì có hiệu quả hoạt động của Đội hình Trí thức trẻ tình nguyện. Theo đó, trong năm phải tổ chức ít nhất 02 hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, mô hình trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp góp phần tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Khối huyện, thị, thành đoàn:

+ Thành lập mới ít nhất 01 Tổ hợp tác thanh niên/ đơn vị và duy trì có hiệu quả hoạt động các hợp tác xã, tổ hợp tác, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế đã thành lập.

+ Phối hợp các đơn vị tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho ít nhất 250 lao động nông thôn/ đơn vị, tập trung các ngành nghề nông nghiệp (*phải đảm bảo ít nhất 20% lao động nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao và làm trong các doanh nghiệp, HTX, trang trại*).

3. Cấp cơ sở

- Đoàn xã, phường, thị trấn tổ chức ít nhất **01** hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, khuyến công, khuyến nông,... cho đoàn viên, thanh niên.

- **100%** cán bộ Đoàn và trên **70%** đoàn viên thanh niên khu vực nông thôn và **100%** thành viên các Tổ hợp tác, Hợp tác xã CLB thanh niên làm kinh tế được tuyên truyền, nắm cơ bản về các chủ trương, đường lối, các văn bản liên quan đến chương trình nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ của tỉnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Cấp tỉnh

- Chủ động tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân về các chủ trương, chính sách, các văn bản cụ thể: Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khoá XII) về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; Nghị định 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về Tổ hợp tác; Chương trình số 05-CTr/TDTN-BCN ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành tỉnh đoàn và các đề án, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc phát triển nông nghiệp xanh, sạch, an toàn...

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, các đơn vị truyền thông xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phát triển nông nghiệp xanh, sạch, an toàn... trên Đài, Báo, Website, Fanpage, Zalo của Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội tỉnh để tuyên truyền, phổ biến tiến bộ khoa học kỹ thuật, giới

thiệu các địa điểm hỗ trợ hiệu quả, chia sẻ kinh nghiệm, thông tin rộng rãi cho thanh niên.

1.2. Cấp huyện

- Huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền trong năm, có thể lựa chọn các hình thức cụ thể: tổ chức các hội nghị, diễn đàn, tọa đàm,... về chương trình nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao của tỉnh. Qua đó tạo điều kiện, môi trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách của Nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao.

2. Tăng cường phối hợp mở các lớp đào tạo nghề, chuyển giao khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp sạch. Đẩy mạnh phong trào thanh niên sản xuất nông nghiệp xanh, sạch

2.1. Cấp tỉnh

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy mạnh các hoạt động giới thiệu Sản phẩm OCOP của thanh niên, các sản phẩm nông nghiệp sạch; đẩy mạnh các hoạt động kết nối, tiêu thụ nông sản địa phương.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp chuyển giao công nghệ sinh học cho các đối tượng là đoàn viên thanh niên, thành viên các Tổ hợp tác thanh niên, Hợp tác xã thanh niên, Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng Cuộc thi “Ý tưởng – Dự án khởi nghiệp”; vận động nguồn lực và triển khai có hiệu quả vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp hỗ trợ các dự án đặc biệt là các dự án sản xuất nông nghiệp sạch, theo hướng ứng dụng công nghệ cao.

2.2. Cấp huyện

- Giao Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chủ trì hoạt động của Đội hình Trí thức trẻ tham gia hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật mới trong lĩnh vực nông nghiệp cho đoàn viên thanh niên.

- Huyện, thị, thành Đoàn phối hợp cùng Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội, Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn và các đơn vị liên quan vận động đoàn viên thanh niên tham gia các lớp đào tạo nghề ngắn hạn, tổ chức các buổi tư vấn, giới thiệu việc làm định kỳ hàng quý; tổ chức các buổi tập huấn khuyến nông, khuyến công, chuyển giao kỹ thuật mới trong lĩnh vực nông nghiệp... phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Khuyến khích cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ vào các hoạt động quản lý điều hành của tổ chức Đoàn – Hội – Đội; tích cực tham gia nghiên cứu các đề tài, giải pháp có tính ứng dụng cao trong thực tiễn, đặc biệt là những đề tài, giải pháp góp phần nâng cao chất lượng sản xuất nông nghiệp sạch theo hướng bền vững.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn cho đoàn viên thanh niên những kiến thức về nông nghiệp sạch; tổ chức tọa đàm hoặc diễn đàn Thanh niên khởi

nghiệp từ nông nghiệp chất lượng cao, Thanh niên làm kinh tế, ... Hỗ trợ thanh niên tiếp cận và khai thác với các nguồn vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng, nguồn tín dụng khác.

3. Nâng cao hiệu quả các Hợp tác xã thanh niên, Tổ hợp tác do thanh niên làm chủ và các câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế trong lĩnh vực Nông nghiệp

3.1. Cấp tỉnh

- Phối hợp Liên minh Hợp tác xã tinh tiếp tục rà soát, củng cố chất lượng và hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ, Tổ hợp tác, Hợp tác xã yếu kém và tìm hướng nâng cao chất lượng hoạt động.

- Lựa chọn các Tổ hợp tác, Hợp tác xã thanh niên và Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế hoạt động hiệu quả, có thể mở rộng quy mô trên địa bàn tỉnh để nhận được sự hỗ trợ, đồng hành của Liên minh Hợp tác xã tinh.

3.2. Cấp huyện

- Hỗ trợ các cá nhân, tập thể có nhu cầu thành lập Tổ hợp tác trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Tập trung các giải pháp để kịp thời hỗ trợ các hoạt động của Câu lạc bộ, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên. Trong đó chú trọng tập trung nguồn lực, hỗ trợ các Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế, các mô hình làm kinh tế của thanh niên,... phát triển thành các tổ hợp tác khi đảm bảo đủ điều kiện.

- Phối hợp có hiệu quả với Ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng, vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của Tỉnh đoàn để hỗ trợ vốn vay cho Hợp tác xã, Tổ hợp tác thanh niên với lãi suất ưu đãi, nâng hạn mức vay.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình thanh niên làm kinh tế, các Tổ hợp tác, Hợp tác xã và Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế hoạt động có hiệu quả, tiêu biểu trong việc ứng dụng công nghệ cao trong công nghiệp mang lại hiệu quả, góp phần tạo việc làm ổn định cho thanh niên..

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực trong việc tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức thực hiện chương trình này.

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp cùng Ban Phong trào thường xuyên đăng tải các thông tin về các mô hình điêm, mô hình nông nghiệp sạch của thanh niên; các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, các hoạt động tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật mới,... trên Trang thông tin điện tử, Fanpage và các kênh thông tin của Đoàn.

2. Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các huyện, thị, thành Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện các nội dung hiệu quả, phù hợp.

- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Trí thức trẻ; chủ động phối hợp tốt cùng huyện, thị, thành Đoàn triển khai các lớp tập huấn, các mô hình công nghệ sinh học cho đoàn viên thanh niên và người dân có nhu cầu.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh đoàn theo **02** giai đoạn: báo cáo 6 tháng trước ngày **15/6/2022**, báo cáo năm trước ngày **15/10/2022**.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình Đoàn thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ông Bùi Quang Huy – Bí thư TWĐ;
- Ban THTN TW Đoàn;
- VP 1, 2 TWĐ;
- Ban TN Nông thôn TWĐ;
- Ban TN CN & ĐT TWĐ;
- Ban Dân vận TU;
- Sở KH&CN; Sở NN&PT NT;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn;
- Đoàn khối CNVC tỉnh;
- Lưu VT - Website.



Nguyễn Thị Trúc Mai